Nº 197, quinta-feira, 13 de outubro de 2016 175ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101300175

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO ALTINO VENTURA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2016

Pregão Presencial nº. 02/2014 - 1ª Repetição, Contrato nº 21/2016.
CONTRATANTE: Fundação Altino Ventura. CONTRATADA: Andes
Comercial Ltda. CNPJ nº 10.242.040/0001-01. Objeto: 01 (um) To-
nometro. Marca: Huvitz, Modelo: HNT-7000. Valor total de R$
33.000,00 (trinta e três mil seiscentos reais). Recursos do Convê-
nio/MS Nº. 811327/2014. Vigência de 12 (doze) meses.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2015

2ª Repetição

Processo Licitatório nº. 02/2015 - Objeto: Aquisição de Equipamentos
Médico Hospitalar. (Convênio/MS nº 767358/2011). Abertura:
31/10/2016 às 10:30h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2016
3ª Repetição

Processo Licitatório nº. 04/2016 - Objeto: Aquisição de Equipamentos
Médico Hospitalar. (Convênio/MS nº 814449/2014). Abertura:
31/10/2016 às 09:00h.

Cópia dos editais poderá ser retirada no site: www.funda-
caoaltinoventura.com.br ou na sala da Coordenadoria de Licitações,
das 8:00h às 16:00h, à Av. Mauricio de Nassau, 2075, Iputinga - PE.,
Fone: (81) 3302.4300 - R. 5719.

Recife, 7 de outubro de 2016.
ELIAS SABINO DE OLIVEIRA FILHO

Pregoeiro

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL
RIO SOLIMÕES

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2016

Contrato Nº26/2015 FUA/UNISOL
A Autoridade Competente da Fundação de Apoio Institu-

cional Rio Solimões, nomeada pelo Ato Administrativo 002/2016 -
UNISOL, de acordo com a legislação em vigor, especialmente o que
dispõe a Lei Nº8.666/93, alterada pela Lei Nº9.648/98, Lei
Nº10.520/02, Dec. Nº3.555/00 e Dec. Nº5.450/05, torna público a
REVOGAÇÃO do certame supramencionado, considerando a neces-
sidade de revisão do instrumento convocatório.

Manaus - AM, 11 de outubro de 2016.
JOSÉ DE CASTRO CORREIA

Diretor Executivo

FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

E D I TA L
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 5/2016

A FAURGS torna pública a abertura de inscrições ao Pro-
cesso Seletivo Simplificado n.º 05/2016, visando à contratação para o
cargo de Técnico- Administrativo I, sob o regime da Consolidação
das Leis do Trabalho (CLT).

INSCRIÇÃO E ENTREGA DE CURRICULO DOCUMEN-
TADO E DIPLOMA OU CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
GRADUAÇÃO: UFRGS-Campus do Vale, Secretaria do Instituto de
Biociências, Av. Bento Gonçalves, 9500, Bairro Agronomia, Porto
Alegre, Bloco IV, Prédio 43.433, Sala 207, das 8h às 12h e das 13h
às 17h.

ENTREVISTAS: UFRGS - Campus no Vale, Instituto de
Biociências - Departamento de Biofísica, Av. Bento Gonçalves, 9500,
Bairro Agronomia, Porto Alegre, Bloco IV, prédio 43.422, sala 218,
sob agendamento.

O Edital completo estará à disposição para consulta, no mes-
mo período, no site http://www.portalfaurgs.ufrgs.br/

Outras informações podem ser obtidas pelos telefones: (51)
3308.7615 /3308.7611 e 3308.7605.

Porto Alegre, 11 de outubro de 2016.
SERGIO NICOLAIEWSKY

Diretor -residente

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E
CIÊNCIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Projeto Estratégias Para Substituição de Transformadores de Potência
Em Sustações Considerando Risco de Falha Fator de Impacto Para O
Sistema e Análise Monetária Ede Acordo Com O Panorama da Con-
cessionária Objeto: Material Passagens Aéreas, Fornecedor: Azul Li-
nhas Aéreas valor R$ 797,31 art. 25, lei 8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2016/3010046-07

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna
público que realizará Tomada de Preços para MATERIAL DE CON-
SUMO II( cola cianoacrílica, gesso, juta (tecido), ponteiro para mar-

teletes SDS-PLUS, álcool etílico técnico 96%, filtros para vapores
orgânicos, lupa de pala C/LED...), PARA O PROJETO 3.01.0046,
conforme descrição completa no anexo IV; recebimento dos enve-
lopes até: 21/10/2016 às 14 horas. O edital está disponível no site
w w w. f a t e c s m . o rg . b r.

Santa Maria, 7 de setembro de 2016.
NEIDA FANTINEL IOP
p/Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLICAÇÕES E
TECNOLOGIA ESPACIAIS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1.434/2016

Esta Fundação informa que fica adiado para o dia
17/10/2016 às 14 horas a abertura do Pregão acima, publicado no
D.O.U. de 30/09/2016, pag. 153, no endereço constante do Edital.

DIANGELES BORGES
Pregoeiro

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO Á
PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 66

Aquisição de Serviços de Pessoa Jurídica.
A Fundação Cultural E de Fomento à Pesquisa, Ensino e

Extensão - Fadex, através de seu superintendente, torna pública a
contratação de serviços de manutenção preventiva do equipamento
FACS Canto II, fabricante BD, série V96100275. Fundamento Legal:
art. 25, da lei 8.666/93, conforme disposto no art. 26, da lei citada.
Justificativa: Atender a necessidade do contrato 47/2012 LIB. De-
claração de inexigibilidade, reconhecida e ratificada em 10/10/2016
pelo Prof. Dr. Lívio César Cunha Nunes - Superintendente da Fun-
dação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino e Extensão - FA-
DEX, CNPJ: 07.501.328/0001-30 - Valor: R$ 5.800,00 (cinco mil e
oitocentos reais) - Contratada: BECTON DICKINSON INDÚS-
TRIAS CIRURGICAS LTDA, CNPJ n° 21.551.379/0007-93.

FUNDAÇÃO GUIMARÃES DUQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2016

EDITAL 007//2016 - Objeto: Serviço de Fornecimento de Alimen-
tação. Tipo: Menor preço. Recebimento das propostas até o dia
25/10/2016 às 10:00 horas. Abertura da sessão no dia 25/10/2016 às
16:00 horas. A cópia do edital, na íntegra, poderá ser retirado no site:
www.licitacoes-e.com.br (Banco do Brasil) e no site www.fgdu-
que.org.br (Fundação Guimarães Duque). Outras informações através
do telefone: (84) 3312-0503, a partir desta publicação.

ANA PAULA SOARES
Pregoeira

FUNDAÇÃO HOSPITAL
SÃO JOSÉ DE BOTELHOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Administrativo n° 03/2016 - LÍLIAM MOREIRA TISO -
ME. Objeto: Aquisição de equipamentos médico-hospitalares, con-
forme relação anexa ao contrato. Valor: R$ 45.000,00 (quarenta e
cinco mil reais). Vigência: O prazo de vigência do presente contrato
será até o dia 29/10/2016.
Contrato Administrativo n° 04/2016 - FAM LTDA - EPP. Objeto:
Aquisição de equipamentos médico-hospitalares, conforme relação
anexa ao contrato. Valor: R$ 1.515,00 (um mil, quinhentos e quinze
reais). Vigência: O prazo de vigência do presente contrato será até o
dia 29/10/2016.
Contrato Administrativo n° 05/2016 - DATAMED LTDA. Objeto:
Aquisição de equipamentos médico-hospitalares, conforme relação
anexa ao contrato. Valor: R$ 33.572,00 (trinta e três mil, quinhentos
e setenta e dois reais). Vigência: O prazo de vigência do presente
contrato será até o dia 29/10/2016. Priscilla Nanini de Paula - Pre-
sidente da CEL / Mauro Carneiro - Diretor Presidente.

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 23/2016

A Comissão de Seleção Pública da Fiotec, torna público o
aviso de Seleção Pública, conforme Decreto 8.241/14, objeto: Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de impressão de ma-
teriais gráficos e gravação de DVD, com previsão de entrega em
vários Estados do Brasil, conforme Projeto Básico e Planilha de
Locais de Entrega. Data 20/10/2016. O instrumento convocatório
encontra-se disponível a partir do dia 13/10/2016 para consulta e
retirada no site: www.fiotec.fiocruz.br ou no site do BB www.li-
citacoes-e.com.br (634332). Tel. (021) 2209-2600, ramal 2661.

SIMONE LOURENÇO DE MELO CARDOZO
p/Comissão

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDERAL DO PODER JUDICIÁRIO

EDITAL Nº 7 - FUNPRESP-JUD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE
NÍVEL SUPERIOR

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PRE-
VIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDE-
RAL DO PODER JUDICIÁRIO - FUNPRESP-JUD torna público
que os locais de aplicação das provas objetivas, referente ao concurso
para provimento de vagas e formação de cadastro reserva em cargos
de nível superior, estarão disponíveis para consulta, no endereço ele-
trônico http://www.cespe.unb.br/concursos/funpresp_16_jud, a partir
da data constante do item 2 deste edital, devendo o candidato ob-
servar os procedimentos a seguir estabelecidos para a verificação de
seu local de realização das provas.

1 As provas objetivas terão a duração de 3 horas e 30
minutos e serão aplicadas no dia 16 de outubro de 2016, às 9 horas
(horário oficial de Brasília/DF).

1.1 É de exclusiva responsabilidade do candidato observar a
hora de verão no dia de realização das provas.

2 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/funpresp_16_jud, a par-
tir do dia 13 de outubro de 2016, para verificar o seu local de
realização das provas, por meio de consulta individual, devendo, para
tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá
realizar as provas no local designado na consulta individual dis-
ponível no endereço eletrônico citado acima.

3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a
realização das provas com antecedência mínima de uma hora do
horário fixado para o início dessas, munido de caneta esferográfica de
tinta preta, fabricada em material transparente, do comprovante de
inscrição e do documento de identidade original.

4 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a
realização das provas, for surpreendido portando:

a) aparelhos eletrônicos, tais como: máquinas calculadoras,
agendas eletrônicas ou similares, telefones celulares, smartphones,
tablets, iPod®, gravadores, pendrive, mp3 player ou similar, qualquer
receptor ou transmissor de dados e mensagens, bipe, notebook, palm-
top, Walkman®, máquina fotográfica, controle de alarme de carro
etc.;

b) relógio de qualquer espécie, óculos escuros, protetor au-
ricular, lápis, lapiseira/grafite, marca-texto e(ou) borracha;

c) quaisquer acessórios de chapelaria, tais como: chapéu,
boné, gorro etc.;

d) qualquer recipiente ou embalagem, tais como: garrafa de
água, suco, refrigerante e embalagem de alimentos (biscoitos, barras
de cereais, chocolate, balas etc.), que não seja fabricado com material
transparente.4.1 O Cebraspe recomenda que, no dia de realização das
provas, o candidato não leve nenhum dos objetos citados no subitem
a n t e r i o r.

4.2 O Cebraspe não se responsabilizará por perdas ou ex-
travios de objetos ou de equipamentos eletrônicos ocorridos durante a
realização das provas, nem por danos neles causados.

5 O candidato deverá observar todas as instruções contidas
nos itens 9 e 13 do Edital nº 1 - FUNPRESP-JUD, de 5 de julho de
2016, e retificações.

ELAINE DE OLIVEIRA CASTRO

GAFOR S/A

CNPJ: 61.288.940/0063-15 - NIRE: 43.9.0180621-3

ATO Nº 1, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O Sócio Administrador Sérgio Maggi Júnior torna público o
Edital de Termo de Responsabilidade.

EDITAL DE TERMO DE RESPONSABILIDADE

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e
dezesseis, perante o Ilustríssimo Senhor Paulo Roberto Kopschina -
Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul,
compareceu o Sr. Sérgio Maggi Júnior, brasileiro, solteiro, advogado,
residente e domiciliado na Rua Dr. Celso Dário Guimarães nº 316, na
Cidade de São Paulo/SP - CEP 05655- 030, portador da Carteira de
Identidade nº 12.893.005, expedida pela SSP/SP, e do CPF nº
064.834.438-03, para prestar compromisso, por ter sido nomeado
Administrador de Armazém da filial da empresa GAFOR S/A: Re-
gistrada sob NIRE nº 43 9 0180621-3, e inscrita no CNPJ nº
61.288.940/0063-15, localizada na Rua Assembleia Provincial nº 102
- pavilhão 01 e 02 - Rio dos Sinos - na Cidade de São Leopoldo/RS
- CEP 93110-150; conforme processo de nomeação Protocolizado sob
o nº 16/159947-8, deferido em 08-06-2016, arquivado sob nº
4286850. E, sendo aceito pelo nomeado, declarou que assume todas
as responsabilidades do referido cargo, prometendo cumprir todos os
deveres de acordo com a legislação vigente. Para constar, foi lavrado
o presente Termo de Compromisso que vai assinado pelo nomeado e
pelo Presidente desta Junta Comercial.

Porto Alegre, 22 de agosto de 2016
PAULO ROBERTO KOPSCHINA
Presidente Junta Comercial do RS

SÉRIO MAGGI JÚNIOR
Administrador de Armazém

Reinaldo
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-13T04:36:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial